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武蔵村山市の高齢化の状況
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※　人口及び世帯数は、住民基本台帳を基に集計しています。
※　住民基本台帳法の一部改正（平成２４年７月９日施行）に伴い、
　平成２５年からは外国人住民も集計対象となっています。



  



（人） （世帯） 人口 世帯数

平成  ８年 67,032 23,889 100 100

平成  ９年 66,288 23,877 99 100

平成１０年 66,511 24,176 99 101

平成１１年 66,235 24,178 99 101

平成１２年 65,911 24,417 98 102

平成１３年 65,871 24,507 98 103

平成１４年 65,933 24,918 98 104

平成１５年 65,938 25,069 98 105

平成１６年 65,845 25,376 98 106

平成１７年 66,226 25,804 99 108

平成１８年 67,363 26,514 100 111

平成１９年 67,886 26,976 101 113

平成２０年 68,602 27,518 102 115

平成２１年 69,491 28,064 104 117

平成２２年 70,075 28,382 105 119

平成２３年 70,469 28,671 105 120

平成２４年 70,770 29,017 106 121

平成２５年 72,101 29,753 108 125

平成２６年 72,169 30,072 108 126

平成２７年 72,092 30,258 108 127

平成２８年 72,243 30,662 108 128

平成２９年 72,238 30,928 108 129

平成３０年 72,489 31,378 108 131

平成３１年 72,546 31,640 108 132

令和２年 72,382 31,938 108 134

令和３年 72,023 32,128 107 134

令和４年 71,872 32,373 107 136

令和５年 71,296 32,476 106 136

令和６年 71,018 32,890 106 138

比較　(指数)
(平成8年の指数を100とする）

*各年１月１日現在（平成２４年までは外国人住民含まず）

年　　次

　（１）人口の推移

１　人口

人  口 世帯数
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世帯数

（世帯） 男 女 合 計

中 藤 998 1,141 1,171 2,312 0.9228 2,505

神 明 1,776 2,079 1,966 4,045 0.6718 6,021

中 央 1,543 1,828 1,732 3,560 0.9994 3,562

本 町 1,640 1,800 1,809 3,609 1.1286 3,198

三 ツ 木 1,770 2,071 2,039 4,110 1.3235 3,105

岸 1,403 1,486 1,361 2,847 0.9028 3,154

中 原 2,024 2,341 2,227 4,568 0.8881 5,144

残 堀 2,611 3,011 2,990 6,001 1.2110 4,955

伊 奈 平 2,368 2,454 2,457 4,911 1.3372 3,673

横田基地内 63 61 107 168 0.9930 169

三 ツ 藤 2,162 2,338 2,558 4,896 0.7035 6,959

榎 1,268 1,369 1,247 2,616 1.4010 1,867

学 園 3,149 3,531 3,534 7,065 1.0495 6,732

大 南 6,521 7,217 6,977 14,194 1.2797 11,092

緑 が 丘 3,594 2,498 3,618 6,116 0.5581 10,959

合 計 32,890 35,225 35,793 71,018 15.37 4,621

※面積は市の「令和４年度統計書」による。

　（２）地区別人口

地　　区
人　　　口　　　(人) 面積

　（k㎡）

人口密度
1ｋ㎡当たり

　　　　（人）
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人  口 高齢化率

（人） 男 女 合 計 （％）

平成  ８年 67,032 2,754 3,694 6,448 9.6 -

平成  ９年 66,288 2,941 3,938 6,879 10.4 431

平成１０年 66,511 3,162 4,164 7,326 11.0 447

平成１１年 66,235 3,412 4,389 7,801 11.8 475

平成１２年 65,911 3,603 4,586 8,189 12.4 388

平成１３年 65,871 3,820 4,825 8,645 13.1 456

平成１４年 65,933 4,053 5,051 9,104 13.8 459

平成１５年 65,938 4,325 5,405 9,730 14.8 626

平成１６年 65,845 4,544 5,645 10,189 15.5 459

平成１７年 66,226 4,792 5,906 10,698 16.2 509

平成１８年 67,363 5,104 6,329 11,433 17.0 735

平成１９年 67,886 5,396 6,698 12,094 17.8 661

平成２０年 68,602 5,711 7,083 12,794 18.6 700

平成２１年 69,491 6,045 7,493 13,538 19.5 744

平成２２年 70,075 6,378 7,790 14,168 20.2 630

平成２３年 70,469 6,495 8,020 14,515 20.6 347

平成２４年 70,770 6,694 8,299 14,993 21.2 478

平成２５年 72,101 7,044 8,702 15,746 21.8 753

平成２６年 72,169 7,356 9,131 16,487 22.8 741

平成２７年 72,092 7,671 9,555 17,226 23.9 739

平成２８年 72,243 7,927 9,857 17,784 24.6 558

平成２９年 72,238 8,181 10,107 18,288 25.3 504

平成３０年 72,489 8,311 10,278 18,589 25.6 301

平成３１年 72,546 8,413 10,420 18,833 26.0 244

令和２年 72,382 8,466 10,513 18,979 26.2 146

令和３年 72,023 8,544 10,606 19,150 26.6 171

令和４年 71,872 8,560 10,637 19,197 26.7 47

令和５年 71,296 8,510 10,641 19,151 26.9 -46

令和６年 71,018 8,488 10,638 19,126 26.9 -25

*各年１月１日現在（平成２４年までは外国人住民含まず）

65歳以上
年間増減数

(人)

２　高齢化の状況

年　　次
65歳以上人口　（人）

　（１）高齢者人口の推移
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人  口 高齢化率

（人） 男 女 合 計 （％）

中 藤 2,312 307 362 669 28.9

神 明 4,045 412 468 880 21.8

中 央 3,560 427 489 916 25.7

本 町 3,609 460 533 993 27.5

三 ツ 木 4,110 448 532 980 23.8

岸 2,847 340 348 688 24.2

中 原 4,568 505 583 1,088 23.8

残 堀 6,001 629 749 1,378 23.0

伊 奈 平 4,911 606 752 1,358 27.7
横 田 基 地 内 168 0 1 1 0.6

三 ツ 藤 4,896 537 733 1,270 25.9

榎 2,616 326 350 676 25.8

学 園 7,065 633 835 1,468 20.8

大 南 14,194 1,646 1,895 3,541 24.9

緑 が 丘 6,116 1,212 2,008 3,220 52.6 緑が丘

合 計 71,018 8,488 10,638 19,126 26.9

人  口 高齢化率

（人） 男 女 合 計 （％）

北 部 地 区 13,526 1,606 1,852 3,458 25.6

西 部 地 区 27,501 3,065 3,698 6,763 24.6

南 部 地 区 23,875 2,605 3,080 5,685 23.8

緑 が 丘 地 区 6,116 1,212 2,008 3,220 52.6

合 計 71,018 8,488 10,638 19,126 26.9

（参考）
６５歳以上人口

総人口

  ７％超(高齢化社会）
１４％超(高齢社会)
２１％超(超高齢社会)

高齢化率　＝ ＝

西　部

南　部

　（３）日常生活圏域別高齢化の状況

日常生活圏域
65歳以上人口　（人）

北　部

　（２）地区別高齢者人口

地　　区
65歳以上人口　（人） 日常生活

圏域
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人  口 後期高齢

（人） 男 女 合 計 者率(％)

中 藤 2,312 168 202 370 16.0

神 明 4,045 181 279 460 11.4

中 央 3,560 214 276 490 13.8

本 町 3,609 232 313 545 15.1

三 ツ 木 4,110 219 311 530 12.9

岸 2,847 162 206 368 12.9

中 原 4,568 253 288 541 11.8

残 堀 6,001 306 420 726 12.1

伊 奈 平 4,911 299 441 740 15.1

横 田 基 地 内 168 0 0 0 0.0

三 ツ 藤 4,896 312 467 779 15.9

榎 2,616 180 199 379 14.5

学 園 7,065 326 521 847 12.0

大 南 14,194 885 1,068 1,953 13.8

緑 が 丘 6,116 793 1,473 2,266 37.1 緑が丘

合 計 71,018 4,530 6,464 10,994 15.5

人  口 後期高齢

（人） 男 女 合 計 者率(％)

北 部 地 区 13,526 795 1,070 1,865 13.8

西 部 地 区 27,501 1,551 2,133 3,684 13.4

南 部 地 区 23,875 1,391 1,788 3,179 13.3

緑 が 丘 地 区 6,116 793 1,473 2,266 37.1

合 計 71,018 4,530 6,464 10,994 15.5

日常生活圏域
75歳以上人口　（人）

　（４）地区別後期高齢者人口

地　　区
75歳以上人口　（人） 日常生活

圏域

北　部

西　部

南　部

　（５）日常生活圏域別後期高齢化の状況
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階　層 男 女 総数

40歳～44歳 2,269 2,107 4,376

45歳～49歳 2,848 2,696 5,544

50歳～54歳 3,338 2,948 6,286

55歳～59歳 2,694 2,415 5,109

60歳～64歳 2,004 1,806 3,810

合計 13,153 11,972 25,125

階　層 男 女 総数

65歳～69歳 1,772 1,763 3,535

70歳～74歳 2,186 2,411 4,597

75歳～79歳 1,926 2,350 4,276

80歳～84歳 1,488 2,145 3,633

85歳～89歳 824 1,256 2,080

90歳～94歳 255 547 802

95歳～99歳 35 137 172

100歳以上 2 29 31

合計 8,488 10,638 19,126

（参考）

75歳以上人口 4,530 6,464 10,994

40歳～64歳人口　（人）

65歳以上人口　　(人）

　（６）年齢階層別高齢者等人口
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　（７）地区別高齢者世帯数

夫婦世帯 その他世帯

中 藤 156 131 126 5 169 456

神 明 202 190 186 4 224 616

中 央 214 167 158 9 265 646

本 町 278 192 181 11 229 699

三 ツ 木 221 187 173 14 277 685

岸 201 124 117 7 175 500

中 原 262 253 248 5 225 740

残 堀 303 302 293 9 348 953

伊 奈 平 ※ 266 262 254 8 310 838

横田基地内 1 0 0 0 0 1

三 ツ 藤 314 260 253 7 320 894

榎 171 146 143 3 148 465

学 園 ※ 354 255 249 6 342 951

大 南 842 771 750 21 810 2,423

緑 が 丘 1,425 573 549 24 552 2,550

合　　　計 5,210 3,813 3,680 133 4,394 13,417

※伊奈平については、伊奈平苑（単身68世帯）及びサンシャインホーム(単身67世帯)は除く。
※学園については、むさし村山苑(単身125世帯)は除く。

左の内訳
高齢者のみの世帯
（二人以上の世帯）

高齢者のいる世帯
合計

高齢者のいる世帯
（高齢者のみ除く）地　　区

単身高齢者世帯
(ひとり世帯)
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